

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP HÀ NỘI

BCH TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2

Số: 23-KH/HSV

Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Hùng biện Tiếng Anh năm 2024

với chủ đề “*Fly high with English*”

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2, năm học 2023 – 2024; Hướng tới chào mừng Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam trường ĐHSP Hà Nội 2 xây dựng kế hoạch tổ chức **Cuộc thi Hùng biện Tiếng Anh năm 2024** với chủ đề “*Fly high with English*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), khơi dậy tinh thần thi đua, phấn đấu “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong thế hệ sinh viên sư phạm trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2;

- Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích cho sinh viên yêu thích tiếng Anh trong trường, giúp sinh viên có cơ hội thể hiện khả năng, giao lưu, học hỏi và nâng cao trình độ ngoại ngữ, đồng thời rèn luyện các kỹ năng mềm trong thời đại 4.0 và hội nhập quốc tế thông qua ngôn ngữ tiếng Anh;

- Thông qua cuộc thi sẽ tìm, phát hiện năng khiếu, nâng cao tài năng tiếng Anh của sinh viên cũng như thúc đẩy tinh thần đoàn kết, tinh thần trách nhiệm cao thông qua các hoạt động tập thể.

2. Yêu cầu

- Chương trình được thông tin đến đầy đủ sinh viên trong trường, khuyến khích được đông đảo sinh viên trong trường tham gia giao lưu, học hỏi và thể hiện tài năng của bản thân;

- Công tác tổ chức đảm bảo chất lượng chuyên môn, mang tính giáo dục, sáng tạo, hấp dẫn cũng như đảm bảo công bằng, hiệu quả;

- Sinh viên tham gia với tinh thần nghiêm túc, tích cực, đoàn kết và đặt mục tiêu đạt kết quả tốt.

II. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng

- Sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2, trừ thành viên Ban Tổ chức cuộc thi.

- Thí sinh thi theo hình thức cá nhân đối với Vòng Sơ khảo và thi theo đội đối với Vòng Chung khảo (Đội thi được Ban Tổ chức sắp xếp dựa trên hình thức bốc thăm ngẫu nhiên).

2. Nội dung

Thẻ hiện kiến thức và khả năng diễn đạt, hùng biện thông qua ngôn ngữ tiếng Anh với chủ đề tự chọn. Khuyến khích các cá nhân, đội thi tập luyện, xây dựng, trình bày phần thi có sáng tạo và hấp dẫn, xoay quanh các chủ đề:

- + Vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- + Vai trò của thanh niên trong việc bảo vệ môi trường;
- + Thanh niên Việt Nam nắm bắt và thích ứng với các xu hướng và cơ hội toàn cầu hiện đại;
- + Thanh niên và cơ hội nghề nghiệp, du lịch quốc tế;
- + Vai trò của thanh niên trong việc đổi mới giáo dục và đào tạo;
- + Tầm quan trọng của tiếng Anh với nghề sư phạm...

3. Các vòng thi

3.1. Vòng sơ khảo

- Thí sinh sử dụng tiếng Anh để giới thiệu bản thân, chia sẻ ấn tượng/kỷ niệm của bản thân về khoa/ngành hoặc về Trường ĐHSPT Hà Nội 2 và nêu 01 thông điệp truyền cảm hứng tích cực qua 01 video ngắn có độ phân giải tối thiểu 720p, độ dài tối thiểu 02 phút, tối đa 05 phút. Nếu vi phạm về độ dài, thí sinh bị trừ 01 điểm/giây.

- Thí sinh thi theo hình thức cá nhân.

- Thời hạn nộp bài vòng Sơ khảo: 12h00, ngày 14 tháng 5 năm 2024.
- Địa chỉ email nhận bài: hlec@hpu2.edu.vn
- Tiêu đề thư: [TÊN THÍ SINH - TÊN LỚP - KHOA] ĐĂNG KÝ THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH 2024.
- Thời gian bình chọn trực tuyến: Từ 12h00 ngày 15/5/2024 đến 12h00 ngày 17/5/2024.
- Ban Tổ chức dự kiến chọn 20 thí sinh có kết quả cao nhất lọt vào vòng chung khảo, thời điểm công bố vào ngày 18/5/2024.

*** Lưu ý:**

- Bài thi vòng sơ khảo được đánh giá 20% điểm từ khán giả và 80% điểm từ giám khảo. Điểm khán giả được tính bằng tổng lượt yêu thích (hoặc biểu tượng phản ứng tích cực) và lượt chia sẻ.
- Video dự thi phải rõ nét, không bị nhòe, kém chất lượng;
- Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng 01 thông tin cá nhân duy nhất để tham gia;
- Thí sinh được xem là gian lận nếu có những hành vi sau: sử dụng các công cụ gian lận để tăng tương tác cho bài thi của mình, sử dụng các công cụ gian lận làm ảnh hưởng xấu đến bài thi của những thí sinh khác,...
- Các bài thi hợp lệ là các bài dự thi có chất lượng hình ảnh đảm bảo; nội dung trong sáng, lành mạnh, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm, dả kích, không trái với văn hóa, đạo đức, không có dấu hiệu sao chép các bài dự thi khác. Ban Tổ chức sẽ tiến hành đánh giá, chọn lọc và loại bỏ các bài thi không hợp lệ, sao chép ý tưởng hoặc các tài khoản có hành vi gian lận mà không cần báo trước.
- Mỗi tài khoản chỉ được tính lượt like/share 01 lần.

3.2. Vòng Chung khảo

- 20 thí sinh đủ điều kiện vào vòng Chung khảo sẽ được bốc thăm chọn ra 5 đội thi, mỗi đội có 4 thành viên (đảm bảo mỗi đội thi đều sẽ có thành viên thuộc khối chuyên và không chuyên Tiếng Anh). Các đội thi có 05 ngày để chuẩn bị, xây dựng nội dung hùng biện và luyện tập đối với chủ đề đã được bốc thăm.

- Thời gian bốc thăm: Ngày 20/5/2024.
- Thời gian tổng duyệt: 19h30 ngày 24/5/2024.
- Địa điểm tổng duyệt: Hội trường A1.
- Thời gian thi Chung khảo: 19h00 ngày 25/5/2024
- Địa điểm tổ chức Chung khảo: Hội trường A1.

Vòng Chung khảo gồm 02 phần thi:

3.2.1. Phần thi 01: Hiểu biết

- Các đội thi sẽ trả lời câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm của Ban Tổ chức trên sân khấu, mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm. Tổng số mỗi đội sẽ có cơ hội trả lời 10 câu hỏi, tối đa đạt 20 điểm.

- Chủ đề các câu hỏi về Nhà trường, về phong trào Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên trường.

3.2.2. Phần thi 02: Hùng biện.

- Mỗi đội thi có tối thiểu 03 phút và tối đa 05 phút để trình bày phần hùng biện của mình về chủ đề đã cho. Điểm tối đa là 60 điểm. Khuyến khích các thí sinh của đội thi cùng tham gia trình bày phần hùng biện cũng như tích cực hỗ trợ, đoàn kết lẫn nhau trong suốt cuộc thi.

- Trừ 20 điểm nếu đội thi không đảm bảo thời gian tối thiểu.

- Cứ mỗi 30 giây quá giờ, đội thi sẽ bị trừ 05 điểm

- Sau khi hùng biện, thí sinh sẽ trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo. Câu hỏi phụ tối đa được 20 điểm. Khuyến khích đội thi trả lời bằng các hình thức sáng tạo và mới mẻ.

4. Giải thưởng

- Ban Tổ chức trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các đội thi sinh. Tiền thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường, có thể tăng thêm khi có Nhà tài trợ.

- Ban Thư ký Hội Sinh viên trường tặng Giấy khen các thí sinh đạt giải.

- Thí sinh đạt giải được cộng điểm rèn luyện học kỳ tương ứng.

- Thí sinh hoàn thành tiêu chí liên quan của tiêu chuẩn xét danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” năm học 2023 – 2024.

- Thí sinh đạt giải được tuyển thẳng vào Ban Học thuật Câu lạc bộ Tiếng Anh trường ĐHSP Hà Nội 2 (nếu có nguyện vọng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thư ký Hội Sinh viên trường

- Báo cáo lãnh đạo trường và các đơn vị liên quan, làm các thủ tục hành chính để cuộc thi diễn ra đúng quy định.

- Mời Ban Giám khảo.

2. Câu lạc bộ Tiếng Anh

- Là đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức cuộc thi, báo cáo BTK HSV trường, BTV Đoàn trường toàn diện về cuộc thi.

- Cử người tham gia tổ thư ký của cuộc thi, ghi chép, lưu trữ toàn bộ tài liệu liên quan đến cuộc thi.

- Chọn cử các thành viên có chuyên môn, kinh nghiệm tham gia tư vấn cho thí sinh.

3. Các LCH, CLB sinh viên

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch tới 100% sinh viên đơn vị, vận động sinh viên tham gia.

- Hỗ trợ thí sinh chuẩn bị bài thi tốt nhất.

4. Trân trọng đề nghị các LCD, CLB/Đội trực thuộc Đoàn

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch tới 100% sinh viên đơn vị, vận động sinh viên tham gia.

- Hỗ trợ thí sinh chuẩn bị bài thi tốt nhất.

5. Trân trọng đề nghị ĐTN Trường phối hợp

- Chi đạo LCD, CLB/Đội thuộc Đoàn Thanh niên thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai kế hoạch tới 100% sinh viên đơn vị, vận động sinh viên tham gia; hỗ trợ sinh viên trong quá trình chuẩn bị bài thi.

6. Trân trọng đề nghị các đơn vị đào tạo phối hợp

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch tới 100% sinh viên đơn vị, vận động sinh viên tham gia.
- Hỗ trợ thí sinh chuẩn bị bài thi tốt nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Hùng biện Tiếng Anh năm 2024 với chủ đề "*Fly high with English*", Ban Thư ký Hội Sinh viên trường đề nghị các đơn vị đôn đốc, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường (để b/c);
- Ban Giám hiệu trường (để b/c);
- Ban Thường vụ Đoàn trường (để b/c);
- Phòng CTCT – HSSV (để b/c);
- Các đơn vị đào tạo (để p/h);
- Các đơn vị trực thuộc Đoàn – Hội (để t/h);
- Lưu: VP HSV.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

